MEMORIAL PETITORIO

MARCOS RUEDA MANZANO

Ministerio de Ambiente
E. S. D.

Por este medio, yo, SAJAN RAMESHRAI PARVANI UTAMCHANDANI, con
cédula de identidad personal No.3-710-1108, Representante Legal de RI,
DEVELOPMENT, S.A, empresa promotora del Proyecto denominado
“CONSTRUCCION DE GALERA PARA LOCAL COMERCIAL”, ubicada en la
finca con Folio Real No. 30098 (F), Cddigo de Ubicacion No. 8709, calle U, Lote
75 — 42, corregimiento de Parque Lefevre, distrito de Panama, provincia de
Panama: el cual consiste en la construccion de una galera que contendra un (1)
Local Comercial, deposito, seis (6) espacios de estacionamientos incluyendo uno
(1) de carga y descarga, y uno (1) de Inclusion; sobre una superficie total de

terreno de 500m2.

Motivo por el cual me dirijo a usted, a fin de solicitar la admision y evaluacion del
presente Estudio de Impacto Ambiental (EIA), Categoria I, sobre la obra en
mencién, el cual se presenta con los contenidos minimos establecidos en el
articulo No.25 del Decreto Ejecutivo No.1 del 1 de marzo de 2023, fue elaborado
por un equipo de profesionales interdisciplinarios coordinados por la Lcda. Nadyuri

Y. Vergara, con registro IRC-098-2021 y por el Ing. Brispulo Hernandez Castilla,

con registro IAR-038-1999 y consta de /Z¢) paginas.

Para notificaciones contactar a Gilberto Jiménez, nimero de teléfono: 6084-1588,
Correo electronico: gilberto2702@gmail.com.

s N

A la fecha de su presentacion.

b o | k&l SESCr“O, Lig;ﬁ@. Fabian E. Ruiz S.. Notario Publico Sequndo. del
S Vg e Circuito de Panama, con Cédula de identidad No. §-42 1 -593
SAJAN R PARVANI UTAMCHANDANI CERTIFICO:

Céd:'No. 3-710-1108

Que 1a (s) firma (s) anterior {es) ha (n) sic '
/ (8] anienor {es) ha (n) sido reconocida (s) como suva (s
Representante Legal '5) como Suya (s)

— porios firmantes, por consiguiente, dicli: R . oo
BL’:‘/QT“ : - Por consiguiente, dicha (s) firma (s) es (son) aulénticals)
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Registro Plblico de Panama

FIRMADO POR: VIRGINIA ESTHER

SEGUNDO BARRAGAN e ,
FECHA: 2024.03.06 14:48:26 -05:00 R A
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD N
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
93841/2024 (0) DE FECHA 06/03/2024
QUE LA SOCIEDAD
RI DEVELOPMENT, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155587074 DESDE EL MARTES, 25 DE NOVIEMBRE DE

2014

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE
- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ANDREAS VASSILOPULOS
SUSCRIPTOR: MARANYELI ABREGO

DIRECTOR / PRESIDENTE: SHEILA PARVANI
DIRECTOR / SECRETARIO: SAJAN PARVANI
DIRECTOR / TESORERO: GLENDA DE RENDON

AGENTE RESIDENTE: VASSILOPULOS & ASOCIADOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE

DESCRIPCION DE LA REPRESENTACION: EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD ES EL PRESIDENTE,
PUDIENDO REPRESENTARLO EN CASO DE AUSENCIA EL SECRETARIO O EL TESORERO O CUALQUIER OTRO
DIRECTOR ESCOGIDO POR LA JUNTA DIRECTIVA PARA TAL OBJETO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO SERA DE DIEZ ML (10,000.00) DOLARES AMERICANOS DIVIDIDO EN DIEZ {10)
ACCIONES NOMINATIVAS CON UN VALOR NOMINAL DE MIL (1,000.00) DOLARES AMERICANO CADA UNA.
ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTC CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL N"ERCOLES, 6 DE MARZO DE 2024A LAS 2:47
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMEROC DE
LIQUIDACION 1404499201

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: DFE3FF5F-8845-4B65-AD19-4B1CEE4DOCFA
Registro pblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1
-




ACTA DE REUNION EXTRAORDINARIA DE LA JUNTA DE ACCIONISTAS DE
LA SOCIEDAD ANONIMA DENOMINADA RI DEVELOPMENT, S. A.

Siendo las 9:00 a.m. del dia 10 de junio del 2024, se celebrd en la ciudad de Panama,
Republica de Panama una reunion extraordinaria de la Junta de Accicnistas de la
sociedad denominada RI DEVELOPMENT, S. A., sociedad inscrita a folio 155587074
de la Seccion Mercantil del Registro Publico de Panama.

Estuvieron presentes en la reunién la totalidad de los tenedores de las acciones
emitidas, en circulacidn y con derecho a voto, quienes renunciaron a su derecho de
previa convocatoria.

Presidio la reunién el sefior SAJAN PARVANI, en su condicién de Presidente ADHOC
en ausencia del titular del cargo de la sociedad y actué como Secretaria de la reunion
la sefiora GLENDA DE RENDON.

Al haber quérum reglamentario, ¢l sefior SAIAN PARVANI, Presidente ADHOC de la
sociedad, declar¢ abierta la sesion y manifesto que el propésito de la reunion es:

A. Autorizar al sefior Sajan Parvani con cedula de identidad personal No. 3-710-
1108, para que en nombre y representacion de la sociedad presente vy firme
todos los documentos y contratos que sean necesarios y convenientes para la
solicitud del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I, del proyecto
denominada CONSTRUCCION DE GALERA PARA LOCAL COMERICAL ante el
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESUELTO

A. Autorizar al sefior Sajan Rameshrai Parvani Utamchandani con cedula de
identidad personal No. 3-710-1108, para que en nombre y representacion de
la sociedad firme todos los documentos y contratos que sean necesarios y
convenientes para la solicitud del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1, del proyecto denominada CONSTRUCCION DE GALERA PARA
LOCAL COMERICAL ante el MINISTERIO DE AMBIENTE

B. La mocion fue aprobada por unanimidad.
o AT

A
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¥ u"/tg,ﬁq(j/e tratar, se levanté la sesion siendo las 9:30 a.m. del dia

b LR

No habiendg’
antes mengf

< GLENDA DE RENDON
Secretaria
// ("/:'La suécrita Secretaria de la sociedad RI DEVELOPMENT, S. A., certifica que el

presente Acta es fiel copia de su original que reposa en el libro de actas de la sociedad.

,// ' /ﬂ )
Y e e
GLENDA DE RENDON '

Secretaria

o w&{«syu{%ol g“w,a;m, mé’:vr?m E. Ruiz 8., Notario Publico Segundo, del
Circuito de Panama, con Cédula de ldentidad No. 8-421-593
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: DAMARIS GOMEZ
AVENDANO

FECHA: 2024.05.08 13:35:09 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD (CON LINDEROS Y MEDIDAS)

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 180417/2024 (0) DE FECHA 06/may./2024
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8709, FOLIO REAL N2 30098 (F) UBICADO EN CALLE NO
CONSTA , LOTE 75-42, BARRIADA NO CONSTA , CORREGIMIENTO PARQUE LEFEVRE, DISTRITO PANAMA,
PROVINCIA PANAMA, OBSERVACIONES FECHA INSCRIPCION: 23/07/1959 CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE
,%§OOM2Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE CON UN VALOR DE B/.70,000.00 (SETENTA MIL BALBOAS)
Y UN VALOR DE TERRENO B/.10,040.60 (DIEZ MIL CUARENTA BALBOAS CON SESENTA) EL VALOR DEL
TRASPASO ES SETENTA MIL BALBOAS(B/.70,000.00) Y EL VALOR DE MEJORA ES B/.59,959.40 (CINCUENTA Y
NUEVE MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y NUEVE BALBOAS CON CUARENTA).

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE CALLE U 12M 50CM SUR LOTE 75-6 12M 50CM ESTE LOTE 75-1 75-2Y 75-
3 40M OESTE LOTE 75-41 40M ACT. POR FADELA PROC. POR YULIANA 7-9-2006 FECHA DE INSCRIPCION:
23/07/1959

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
RI DEVELOPMENT, S.A.(RUC 155587074-2-2014)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD v

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
RESTRICCIONES: RESTRICCIONES DE LEY VEASE TOMO FECHA DE REGISTRO: 20060907 10:55:13.9YURO

DECLARACION DE MEJORAS: VALOR DE LAS MEJORAS CUATRO MIL BALBOAS (B/.4,000.00). DESCRIPCION:
MEJORAS UNA CASA POR UN VALOR DE 20,000.00 DE DOS PISOS DE CONCRETO PAREDES DE BLOQUES DE
ARCILLA Y TECHO DE HIERRO ACANALADO SUP.147M2 50CM2 COLINDA POR TODOS LOS LADOS CON
TERRENO DE LA FINCA SOBRE LA CUAL HA SIDO EDIFICADA POR VALOR DE 4,000.00 UNA CASA DE DOS PISOS
DE CONCRETO Y DE MADERA TECHO DE HIERRO ACANALADO SUP.60M2 294DM2 COLINDA POR TODOS SUS
LADOS CON TERRENO DE LA FINCA SOBRE LA QUE SE HA CONSTRUIDA FECHA DE REGISTRO: 20060907
10:56:22.1YURO

DECLARACION DE MEJORAS: VALOR DE LAS MEJORAS CUATRO MIL BALBOAS (B/.4,000.00). DESCRIPCION:
POR VALOR DE 2,000.00 UNA CASA DE UN PISO DE CONCRETO REVESTIDO CON MOSAICO PAREDES DE
BLOQUES DE ARCILLA TECHO DE HIERRO ACANALADO SUP. 39M2 81DM2 VALOR DE TERRENO Y
CNSTRUCCIONES PPOR 27,500.00 FECHA DE REGISTRO: 20060907 11:02:16.1YURC

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA MIERCOLES, 8 DE MAYO DE

2024 11:12 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404592206

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: BFFBF788-7CA6-44C4-8BC7-94933905D2F3
Registro Publico de Panamé - Via Espafa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 171
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17/5/24, 11:10 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
RALE. B-NT-2-5498 D.V.: 75 82141816

Direccion de Administracién v Finanzas
Racibo de Cobro

informacidn General

Hemos Recibido De RI, DEVELOP MENT, SA /155587074 Fecha del Recilbo 2024-5-17

Direccion Regional MIAMBIENTE Panama

Administracion Reglonal Metro Guin [ P, Aproy,
Agencia [ Pargus Ventanilla Tesoreria Tipo de Clente Contado
Efectivo [ Chenue Mo, de Cheque
AGCH 2500755649 B/, 353.00
La SumaDe TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00

Deatalle de las Actividades

Cantidad | Unidad | Céd. Aot Actividad Procio Unitario Procio Tolal
’ 321 .‘E‘«/aluacicmes de Estudios Ambientales, Calegoria B/ 350,00 8/ 35000
1 3.5 Fraz y Salvo B3/3.00 B/. 3.00
Monto Tofal B/f. 353.00
) .
. Observaciones
PAZ Y SALVO 238446+ ESTUDIO DE IMPA. AMB. CAT 1
Dia i Mes || Afle | Hora [ |
. 11:03:30 T URNUESY S
1740 2024 il o
’ AM V O R :
. ) Sello
Sthephanie Naranjo
AP 1

finanzas.miambiente.qob.palinaresos/final recibo.php?rec=82141816




14/6/24, 10:28 , Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

e | NORNTE Ministerio de Ambiente

Direccidon de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y 8Salvo

N° 239644
Focha de Emisidm 14 06 26044 Fecha de Validez 14 a7 2024
{dia / mes / ano) {dia / mes / afio)

L.a Direccion de Administracion v Finanzas, certifica que fa Empresa:

RLL DEVELOPMENT, S.A.

Representante Legal:

SAJAN PARVANI

Inscrita

Tomo Folio Asiento Roilo
18587074

Ficha Imagen DBocumento Finca

Se encuentra PAZ v SALVO, con el Ministerio del Amblente, s la

fecha de expedicion de esta certificacion,

Cortificacid X dias

Firmado

w e\gionm

finanzas.miambiente.aob.pa/inaresos/imprimir ps.php?id=239644

=
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Firefox

1 de ]

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQk ADkwNjVhM...

VERIFICACION DE CONSULTORES

Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Lun 17/06/2024 9:50

Para:Alisson Castrejon <acastrejon@miambiente.gob.pa>;Jennifer Dominguez Degracia
<jdominguez@miambiente.gob.pa>;Angelic Giselle Abad Ospino <aabad@miambiente.gob.pa>
CC:Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>;Melvys Vega Q. <mvega@miambiente.gob.pa>

[ﬂJ 4 archivos adjuntos (2 MB)

SCAN0335.PDF; SCAN0336.PDF; SCAN0337.PDF; DEEIA-F-049_Verificacion de registro para Consultores - Persona Natural -
CONSTRUCCION DE GALERA PARA LOCAL COMERCIAL - SEGUNDO INGRESO.docx;

Buenos dias compafieras, por medio de la presente les solicitamos muy respetuosamente nos hagan
la verificacion de los consultores ambientales para el proyecto CAT | denominado CONSTRUCCION DE
GALERA PARA LOCALES COMERCIAL del promotor RI DEVELOPMENT, S.A.

g

06/17/2024, 9:50 a. m.
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REPUBLICA bE PANAMA i ameiente Do DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
T COWERNG raionaL DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
) Actualizacién Actualizado
Nadyuri Vergara DEIA-IRC-098- - v
2021

DI‘I/\#\RC-O()()" o
2023

Brispulo Herndndez | IAR-038-1999

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

‘Nombre del Estudio dcwlmpacto ‘Ambiental: “CONSTRUCCION DE
GALERA PARA LOCAL COMERCIAL”.

Categoria: 1

Ubicacion del proyecto en ¢l corregimiento de Parque Lelevre, Distrito de Panama,
Provincia de Panama.

~ - PROMOTOR _
 ‘romotora: RI DEVELOPMENT, S.A.

_ REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

| Cédula: 3-710-1108
Nombre: SAJAN R. PARVANI UTAMCIANDANTI

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién) ’
} Nombre | AJisson Castrejon 0,
| Firma - Ploser Codlp
| Yecha de Verificacion 17/06/2024

P

MINISTERIO oE
AMB\ENTE

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
~slicitante de la verificacion)

~ombre - | GERALDO MOLINAR

S
o

Firma

}Lthldb Verificacion ) ”EV’I7/O6/2‘024




" U MINISTERIO DE

‘ PU"H (4 DE Pﬂ’W\ A AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EiA-001
RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: / .
Comadlunpacdn de %JM@% AL
%gﬁfﬂj (A&/W/ o il
PROMOTOR: _ Iy %ﬁﬁm«%@éﬂ/}w%i S - ’T)
CATEGORIA: |. ,
FECHA DE RECEPCION: DiA /% MES: J},,/ﬁm@l% _ANO: Q@/@';&Z
/
DOCUMENTOS Sl | NO | OBSERVACION
1 | UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE IMPACTO | |
AMBIENTAL.
2 | DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL ESTUDIO DE | |~
IMPACTO AMBIENTAL. v

3. | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO e
AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 %4 X 13 0 14 |y

4 | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO DE LA PROPIEDAD DE
LAS FINCA (S), TERRENOS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA
EL PROYECTO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) Ve
MESES O DOCUMENTO EMITIDO POR LA AUTORIDAD | /
NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS QUE VALIDE | ¥
LA TENENCIA DEL PREDIO.

4.1 | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA EMPRESA
PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO (EN 'd
CASO DE TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON UNA |V
VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

4.2 | COPIAS NOTARIADAS DE ANUENCIAS, AUTORIZACIONES
DE USO DE FINCA O CONTRATOS Y COPIA DE CEDULA DEL
PROMOTOR.

5 | PAZY SALVO A NOMBRE DEL PROMOTOR EXPEDIDO POR ¥ |
EL MINISTERIO DE AMBIENTE. (ORIGINAL) %/

6 | RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO PAGO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, //

PARA LA CATEGORIA . (B/. 350.00). Vi
(RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE DE 2000.)

7 | FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD AUTENTICADA DEL e
PROMOTOR DEL PROYECTO. (PERSONA NATURAL O JURIDICA). \{/

9 |ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL ORDENADO,
MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO YA SEA , -
ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN CARPETAS DE \//
ANILLAS AL MOMENTO DE LA ENTREGA.

10 | PLANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE OTROS ESTAN | |
LEGIBLES, DOBLADOS Y CON SU  RESPECTIVA
'NUMERACION, b

11 | FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES AMBIENTALES | |~
INCRITOS, ACTUALIZADOS Y HABILITADOS. v

12 | COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O ACTUALIZACION
DEL REGISTRO DE CONSULTORES.

Entregado por: , Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

L.

Nombre: éal/!a/'r/@ Z“f ;’5/@’5;@% Técnico:
Cédula: /@/éZ/”;é/“Dé’—
Firma: %ﬂ//‘\

7




FORMATO EIA-FA-001

Recepcion de Estudio de Impacto Ambiental

PROYECTO: CONSTRUCCION DE GALERA PARA LOCAL COMERCIAL.

PROMOTOR: RIDEVELOPMENT,S. A.

CATEGORIA: |

FECHA DE ENTRADA: 17 DE JUNIO DE 2024.

>

SI

NO

OBSERVACION

UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE
8% X 13014

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD DE LAS FINCA (S),
TERRENOS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA EL
PROYECTO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6)
MESES.

4.1

DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA DEL
PREDIO, ANUENCIAS, AUTORIZACIONES Y CONTRATOS.
(EN CASO QUE EL TITULAR DEL DERECHO DE
PROPIEDAD DE LA(S) FINCA (S) SEA DISTINTO QUE EL
PROMOTOR).

No aplica

CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A NOMBRE DEL
PROMOTOR EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE
AMBIENTE, VIGENTE.

RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO PAGO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
PARA LA CATEGORIA 1. (B/. 350.00).

(RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE DE
2000.)

FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD NOTARIADA
DEL PROMOTOR DEL PROYECTO. (PERSONA NATURAL
O JURIDICA).

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO
PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE PERSONA
JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL ORDENADO,
MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO YA SEA
ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN CARPETAS DE
ANILLAS AL MOMENTO DE LA ENTREGA.

10

PLANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE OTROS
ESTAN LEGIBLES, DOBLADOS Y CON SU RESPECTIVA
NUMERACION.

11

FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES
AMBIENTALES INCRITOS, ACTUALIZADOS Y
HABILITADOS.

12

COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION 0O
ACTUALIZACION DEL REGISTRO DE CONSULTORES.

MR/IA/yg




« P ¢
ki | MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE

e GUBERNG NACIONAL -

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Formato EIA-FA-003

CONTENIDOS Mi,NIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA1
ARTICULO 6 DEL DECRETO EJECUTIVO 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: CONSTRUCCION DE GALERA PARA LOCAL COMERCIAL,

PROMOTOR: RIDEVELOPMENT.S. A.

N° DE EXPEDIENTE:  DRPM-IF-110-2024.

FECHA DE ENTRADA: 17 DE JUNIO DE 2024.

REALIZADO POR: NADYURI VERGARA. DEIA-IRC-098-2021.
BRISPULO HERNANDEZ. IAR-038-1999.

TEMA SI | NO OBSERVACION

1 INDICE N

RESUMEN EJECUTIVO (maximo 5
paginas)

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del promotor; b) En caso de ser persona
juridica el nombre del representante legal; c)
Persona a contactar; d) Domicilio o sitio en
donde se reciben notificaciones profesionales o
2.1 personales, con la indicacién del niimero de casa \
o de apartamento, nombre del edificio,
urbanizacién, calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia; ¢) Numeros de teléfonos; f)
Correo electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre y
registro del Consultor.

Descripcion de la actividad obra o proyecto;
22 ubicacién, propiedad (es) donde se desarrollard y V
monto de inversion.

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biologicas
2.3 y sociales del area de influencia de la actividad, v
obra o proyecto.

iy Sintesis de los impactos ambientales y sociales
- 24 mas relevantes, generados por la actividad, obra N
' o proyecto, con las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control.

3 INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o
3.1 proyecto que se propone realizar, maximo 1 v
pagina.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA
O ACTIVIDAD

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su N

4.1 justificacion

Mapa a escala que permita visualizar la
ubicacion geografica de la actividad, obra o N
proyecto, y su poligono, segin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente.

4.2

Coordenadas UTM del poligono de la actividad,
obra o proyecto y sus componentes. N
Estos datos deben ser representados segin lo
exigido por el Ministerio de Ambiente.

4.2.1

43 Descripcion de las fases de la actividad, obra o N
' proyecto.

4.3.1 Planificacién N

4.3.2 | Ejecucion N

Construccidn, detailando las actividades que se
daran en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra N
(empleos directos e indirectos generados),
insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico,

43.2.1
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otros.)
Operacion, detallando las actividades que se
daran en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
43.2.2 | (empleos directos e indirectos generados), \
insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico,
otros.)
43.3 | Cierre de la actividad, obra o proyecto. V
434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las J
o actividades en cada una de las fases.
45 Manejo y disposicion de desechos y residuos en J
' todas las fases.
4.5.1 | Sélidos N
4.52 | Liquidos V
4.53 | Gaseosos \
4.5.4 | Peligrosos N
Uso de suelo o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de |anteproyecto
vigente, aprobado por la autoridad competente
4.6 , V
para el area propuesta a desarrollar. De no contar
con el uso de suelo o EOT ver articulo 9 que
modifica el articulo 31.
. 4.7 Monto global de la inversion \
' Legislacion, normas técnicas e instrumentos de .
4.8 gestion ambiental aplicables y su relacion con la |
actividad, obra o proyecto.
5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO
Caracterizacion del suelo del sitio de la
5.3 gy v
actividad, obra o proyecto.
5.3.1 | Caracterizacion del area costera marina. \
532 | Ladescripcion del uso del suelo N
Uso actual de la tierra en sitios colindantes al
534 |, g v
area de la actividad, obra o proyecto,
Identificacion de los sitios propensos a erosion y

5.4 . ol

desplazamiento

55 Descripcién de la topografia actual versus la|

] topografia esperada, y perfiles de corte y relleno. |
o Plano topografico del area del proyecto, obra o
5.5.1 actividad a desarrollar y sus componentes, a una |
escala que permita su visualizacion.
5.6 | Hidrologia v
5.6.1 | Calidad de aguas superficiales v
5.6.2. | Estudio Hidrolégico \
5.6.2.1 | Caudales (maximo, minimo y promedio anual) N
Plano del poligono del proyecto, identificando
los cuerpos hidricos existentes (lagos, rios,
quebradas y ojos de agua) y establecer de
5.6.2.3 v
acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccién  conforme con la legislacidn
correspondiente.
5.7 Calidad de aire v
57.0 | Ruido v
5.7.3 | Olores Molestos V
5.8 Aspectos Climéaticos \
Descripcion general de aspectos climaticos:

5.8.1 | precipitacion, temperatura, humedad, presion | V
atmosférica.

6 DESCI}IPCI(')N DEL AMBIENTE

BIOLOGICO

6.1 Caracteristicas de la Flora \
Identificacién y Caracterizacidén de formaciones

6.1.1 Vege.tales con sus estratos, e incluir especies N
exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion.

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales N

o reconocidas por Ministerio de Ambiente e
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incluir informacién de las especies exdéticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion) que se ubiquen en el sitio.

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacion, segun
requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente.

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripeion de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del area de influencia, e
identificacion de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacion.

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

Descripcion  del ambiente socioecondmico
general en el area de influencia de la actividad,
obra o proyecto.

Indicadores demograficos: Poblacion (cantidad,
distribucion por sexo y edad, tasa de
crecimiento, distribucién étnica y cultural),
migraciones, entre otros.

Percepcion local sobre la actividad, obra o
proyecto, a través del Plan de Participacion
ciudadana.

7.3

Prospecciéon arqueoldgica en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto, de
acuerdo a los parametros establecidos en la
normativa del Ministerio de Cultura.

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,

SOCIOECONOMICOS, Y
CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, bioldgico
y socioecondomico) en comparacion con las
transformaciones que generara la actividad, obra
o proyecto en el area de influencia, detallando
las acciones que conlleva en cada una de sus
fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccion ambiental e
identificar los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentard o generara la
actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el area de influencia.

83

Identificacion y descripcién de los impactos
ambientales y socioeconémicos de la actividad,
obra o proyecto, en cada una de sus fases; para
lo cual debe utilizar el resultado del analisis
realizado a los criterios de proteccion ambiental.

8.4

Valorizacién de los impactos ambientales y
socioecondmicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que
incluya sin limitarse a ello: caracter, intensidad,
extension del drea, duracion, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacion, sinergia, entre
otros. Y en base a un analisis, justificar los
valores asignados a cada uno de los parametros
antes mencionados, los cuales determinan la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacién de la categoria del Estudio de
Impacto Ambiental propuesta, en funcion al
analisis de los puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos al
ambiente, que puede generar la actividad, obra o
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proyecto, en cada una de sus fases.

9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
9.1 compensar o controlar, a cada impacto ambiental
y socioecondmico, aplicable a cada una de las
fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1 Cronograma de ejecucion

9.1.2 | Programa de Monitoreo Ambiental

9.3 Plan de prevencion de Riesgos Ambientales

9.6 Plan de Contingencia

9.7 Plan de Cierre

L|L L)L 2

9.9 Costos de la Gestidon Ambiental

o
.

LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

11

Lista de nombres, namero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores
debidamente  notariadas, identificando el
componente que elabord como especialista.

Lista de nombres, numero de cédula y firmas de
los profesionales de apoyo debidamente
<~ 11.2 | notariados, identificando el componente que
elabor6 como especialista e incluir copia simple
de cédula.

12 CONCLUSIONES Y
RECOMENDACIONES

13 BIBLIOGRAFIA

14 ANEXOS

Copia de la solicitud de evaluacion del Estudio
14.1 de Impacto Ambiental.
Copia de cédula del promotor.

< 2 |2] 2

Copia de paz y salvo, copia del recibo de pago
14.2 | para los tramites de evaluacién emitido por el
Ministerio de Ambiente

Copia del certificado de existencia de persona

143 juridica

Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con
una vigencia no mayor de seis (6) meses, 0
documento emitido por la Autoridad Nacional
de Administracion de Tierras (ANATI) que
valide la tenencia del predio.

14.4

En caso que el promotor no sea propietario de la
1441 ﬁnca‘pre'sentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, para el desarrollo
de la actividad, obra o proyecto.

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD

NO

OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIA
HIDROELECTRICA

Certificacién de conducencia emitida por el Ministerio de
Ambiente

PROYECTOS DE FORESTACION
Plan de Reforestacion

PROYECTOS EN AREAS DECLARADAS CON VALOR
ECOLOGICO
Andlisis de compatibilidad.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS Y
BIODIVERSIDAD ,
Viabilidad por parte de Areas protegidas y Biodiversidad.

=1
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DIRECC}()N REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMATO EIA-FA-007

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DRPM- SEIA-097-2024

FECHA DE INGRESO: 17/06/2024.

FECHA DE INFORME: |20/06/2024.

PROYECTO: CONSTRUCCION DE GALERA PARA LOCAL
COMERCIAL.

CATEGORIA: I

PROMOTOR: RI DEVELOPMENT, S. A.

CONSULTORES: NADYURI VERGARA. DEIA-IRC-098-2021.
BRISPULO HERNANDEZ. IAR-039-1999.

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE PARQUE LEFEVRE,
DISTRITO DE PANAMA PROVINCIA DE PANAMA.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO
El proyecto CONSTRUCCION DE GALERA PARA LOCAL COMERCIAL, consiste
en la construccion de una galera comercial, sobre un globo de terreno de 500 m?, el cual
contara con planta baja y mezanine, distribuido de la siguiente manera:

e Nivel 000: Estacionamientos, drea de ventas con servicio sanitario y depdsito.

e Nivel 050: Area de oficina.
El mismo, se desarrollard bajo un disefio funcional que contribuya a mejorar el paisaje

natural del drea y potenciando a su vez el aspecto estético de toda el area circundante.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto 2 de
27 de marzo de 2024 y demés normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO:

Que conforme a lo establecido en el articulo 55 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, en fecha 17 de mayo de 2024 la sociedad R DEVELOPMENT, S. A., presenté ante
la Direccién Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente la Solicitud de

Evaluacion de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del
proyecto CONSTRUCCION DE GALERA PARA LOCAL COMERCIAL.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental serd gestionado mediante en tres (3) fases: fase de admision, fase de evaluacion
y analisis y fase de decision.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, en la Fase de Admision una vez recibido el Estudio de Impacto Ambiental y la
Solicitud de Evaluacién, se verificara que el Estudio de Impacto Ambiental presenta los
contenidos minimos establecidos si de acuerdo a su categoria.

Que de acuerdo a lo establecido en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de
2024, se procedio a verificar si el Estudio de Impacto Ambiental cumpliera con los

contenidos minimos establecidos en dicho reglamento.

Que se verifico que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

-
II@C de Revision de Contenidos Minimos del Estudio de Impacto Ambiental DRPM-SEIA-097-2024
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RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, del proyecto denominado CONSTRUCCION DE GALERA PARA LOCAL
COMERCIAL, promovido por la sociedad RI DEVELOPMENT, S. A., debido a que la
no cumple con los contenidos minimos estipulados en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2
de 27 de marzo de 2024.
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JUAN D OS ABREGO
Jefe de la Seccién de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental

Refrendado por:
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MARCOS) UEDA MANZANO
Dlre/g,wT Reg10nal Encargado

Informe de Revision de Contenidos Minimos del Estudio de Impacto Ambiental DRPM-SEIA-097-2024
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO DRPM-SEIA No. 097-2024
Formato EIA-FA-008

El suscrito Director encargado de la Direccion Regional Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad RI DEVELOPMENT, S. A., inscrita a folio 155587074, de la Seccién de
Micropelicula Mercantil del Registro Publico; representada legalmente por el sefior SAJAN
RAMESHRAI PARVANI UTAMCHANDANI, vardn, mayor de edad, de nacionalidad
panamefia, con cédula de identidad personal 3-710-1108; propone realizar el proyecto
CONSTRUCCION DE GALERA PARA LOCAL COMERCIAL.

Que en virtud de lo antedicho, en fecha 17 de mayo de 2024, la sociedad RI
DEVELOPMENT, S. A., present6 ante la Direccion Regional de Panama Metropolitana
del Ministerio de Ambiente, la Solicitud de Evaluacion de Impacto Ambiental del Estudio
de Impacto Ambiental categoria I, del proyecto denominado CONSTRUCCION DE
GALERA PARA LOCAL COMERCIAL, claborado bajo la responsabilidad de
NADYURI VERGARA (DEIA-IRC-098-2021) y BRISPULO HERNANDEZ (IAR-039-
1999); personas naturales inscritas en el Registro de Consultores Ambientales Idoneos que
lleva el Ministerio de Ambiente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, en la Fase de Admisién una vez recibido el Estudio de Impacto Ambiental y la
Solicitud de Evaluacién se verificara si el Estudio de Impacto Ambiental presentd los

contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de
2024.

Que luego de revisado el documento se verifico que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

Que el Informe de Revision de Contenidos Minimos del Estudio de Impacto Ambiental
DRPM-SEIA No. 097-2024 de 20 de junio de 2024, recomienda la admisién de la Solicitud
de Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental, del proyecto
denominado CONSTRUCCION DE GALERA PARA LOCAL COMERCIAL, debido
a que la misma cumple con el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

Dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional Encargado de
Panama Metropolitana, del Ministerio de Ambiente en uso de sus facultades legales delegadas:

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental
categoria I, del proyecto denominado CONSTRUCCION DE GALERA PARA LOCAL
COMERCIAL, promovido por la sociedad Rl DEVELOPMENT, S. A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, Decreto Ejecutivo 1 de 1 marzo de 2023, Decreto Ejecutivo 2 de 27 de
marzo de 2024 y deméas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama a los v%inte (20) dias, del mes de junio del afio dos mil

veinticuatro (2024). /@

MARC%EDA MANZANO
Directdr Regional, Encargado

X
CUMPLASE, ( )
\

N




Solicitud de Verificacion de Coordenadas EslA DRPM-1F-110-2024. CONSTRUCCION DE
GALERA PARA LOCAL COMERCIAL. RI DEVELOPMENT, S. A.

Yagehiry Garcia <ygarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Mié 06/26/24 8:36 AM

Para:GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
CC:Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>;Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>

[UJ 2 archivos adjuntos (1 MB)
110-2024 xis; SVC. EslA DRPM-1F-110-2024.doc;

Buen dial

Por medio del presente se le solicita apoyo en la verificacién de coordenadas del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria |, del proyecto CONSTRUCCION DE GALERA PARA LOCAL COMERCIAL, cuyo
promotor es la sociedad RI DEVELOPMENT, S. A.




DRPM-1F-110-2024/CONSTRUCCION DE GALERA PARA LOCAL COMERCIAL

Amarilis Tugri <atugri@miambiente.gob.pa>
Mar 07/02/24 1124 AM
Para:Yagehiry Garcia <ygarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>

CC:Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>;Marcela Alvarado <malvarado@miambiente.gob.pa>

[ﬂJ 2 archivos adjuntos (3 MB)
GEOMATICA-EIA-CAT 1-0407-2024.pdf, Mapa Yagehiry Garcia.pdf;

Verificacién de coordenadas
Buen dia, por este medio adjunto verificacién de coordenada solicitadas.
por favor confirmar el recibido

saludos

Amarilis Tugri | Analista
de Informacion Ambiental
Direccion de Informacion
Ambiental
.
atugri@miambiente.gob.pa
Direccion: Calle Diego
Dominguez, Edif, 804
Albrook, Ancon, Panamd,

3 ¥ 18 Rep. de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE ‘ Pagina Web:
www.miambiente.gob.pa |
Ubicanos en nuestro Mapa
Web: http://goo.gl/XOnlex

Panama vulaerable, construyendo su resiliencia. | Siguenos en

¢ , f Favor recordar su
[ Qoptondonsg of cambis,

o
REPUBLICA DE PANAMA
— GORIERNG NACIONAL =

responsabilidad con el
medio ambiente antes de
imprimir este documento.
Please remember your
responsibility with the
environment before printing
this document.
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MINISTERIO D AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6048

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0407-2024

Director de Informacién Ambiental, encargado

Fecha de solicitud: 26 DE JUNIO DE 2024

Proyecto: “CONSTRUCCION DE GALERA PARA LOCAL COMERCIAL”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante; YAGEHIRY GARCIA
Provincia: PANAMA Direccién Regional de: PANAMA METRO
Distrito; PANAMA

Corregimiento: PARQUE LEFEVRE

Observaciones (hrallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 26 de junio de 2024, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categorfa I, denominado CONSTRUCCION DE GALERA PARA
LOCAL COMERCIAL, le mfmmdmos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono (494.92 m?). El mismo se ubica fuera
de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el poligono se ubica al 100% en
la categoria de “Bosque de mangle”; y segin la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo
VI (No arable, con limitaciones severas, aptas para pastos, bosques, tierras de reservas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 28 DE JUNIO DE 2024

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.

27




o CORREGIMIENTO DE PARQUE LEFEVRE, DISTRITO DE A}\%’
REPUBLICA DE PANANMA PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA - PROYECTO
CONSTRUCCION DE GALERA PARA LOCAL COMERCIAL
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M aptas para pastos, bosques, tierras - Imagen ESRI
de reservas. - Expediente; DRPM-IF-110-2024

AT +Junto-2024
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECQI()N REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME SECRETARIAL

FECHA: 31 de julio de 2024.
DESTINATARIO: A quien concierne.
EVALUADOR: Yagehiry Garcia.
EXPEDIENTE: DRPM-IF-110-2024.
ASUNTO: Acontecimiento.

Por este medio se deja constancia que se solicitd via telefénica a la Direccion de
Informacion Ambiental del Ministerio de Ambiente, la confirmacién de la asignacién de la
Categoria "Bosque de Mangle" respecto a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, de
las coordenadas del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto
CONSTRUCCION DE GALERA PARA LOCAL COMERCIAL, que fue indicada en
la nota GEOMATICA-EIA-CAT 1-0407-2024 de 28 de junio de 2024, recibida inicialmente
en fecha 2 de julio de 2024.

Luego de que dicha direccion, realizara las revisiones correspondientes, envié nuevamente
via correo electronico la nota GEOMATICA-EIA-CAT 1-0407-2024 de 28 de junio de
2024 corregida, en la que se indica que el poligono del proyecto de acuerdo a la Cobertura
Boscosa y Uso del Suelo 2012, se ubica en la Categoria "Area Poblada".

Se procedi6 a realizar la impresion del correo electronico con el que se reenvié la nota
corregida antes indicada y su correspondiente anexo al presente expediente administrativo.

CONSEJO TECNICO NAZIONAL
DE AGRICULTURA

/'i YAGEHIRY Y, GARCEA 4.
MGTRA, EN C. AMB ,\.Aa.
C/ENF. M. REC. HAT

IDONEIDAD: 5,574-07-M13

> yisado Or:
Yt Bt CONSEJO 7e¢
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¢
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1OS ABREGG w0
Jefe de la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental
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correccion de nota

Amarilis Tugri <atugri@miambiente.gob.pa>

Mié 07/31/24 2:07 PM

Para:Yagehiry Garcia <ygarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>

CCJuan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>

@J 1 archivos adjuntos (385

KB)

INFORME YAGEHIRY GARCIA pdf;

buenas tardes,

adjunto nota corregida
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Amarilis Tugri | Analista
de Informacion Ambiental
Direccidon de Informacion
Ambientzal

P
atugri@miambiente.gob.pa
Direccidn: Calle Diego
Dominguez, Edif. 304
Albrook, Ancon, Panama,
Rep. de Panama

Pagina Web:
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Siguenos en
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responsabilidad con el medio
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este documento.
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environment before printing this
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6048

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0407-2024

De: Alex O. De Gracia C.
Director de Informaciéon Ambiental

Fecha de solicitud: 26 DE JUNIO DEL 2024

Proyecto: “CONSTRUCCION DE GALERA PARA LOCAL COMERCIAL”

Categoria: I ) Técnico Evaluador solicitante: YAGEHIBY GARCIA
Provincia: PANAMA Direccion Regional de: PANAMA METRO
Distrito; PANAMA

Corregimiento: PARQUE LEFEVRE

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 26 de junio del 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE GALERA PARA
LOCAL COMERCIAL”, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un poligono (494.92 m?). El mismo se ubica fuera
de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el poligono se ubica al 100% en
la categoria de “Area poblada”; y segin la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo VI (No
arable, con limitaciones severas, aptas para pastos, bosques, tierras de reservas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 28 DE JUNIO DEL 2024

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.




S PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA, CORREGIMIENTO DE PEDREGAL
REPUBLICA DE PANAMA

GO HACDIAL VERIFICACION DE COORDENADAS DEL PROYECTO
MINISTERIO DE AMBIENTE "CEFOSAT: CENTRO DE FORMACION SUPERIOR DE ALTA TENSION"
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™ MINISTERIO DE
| AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
Edificio 501, Ave. Ascanio Villalaz
Altos de Curundl, Ancén, Panama
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SAJAN RAMESHRAI PARVANI UTAMCHANDANI
Representante Legal

RI DEVELOPMENT, S. A.

E. S D

N, a4y
!\ot:fvado

?/O /108

Estimado sefior Parvani:

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted de acuerdo con lo establecido en el
articulo 62 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 solicitarle informacion
aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EslA) categoria |, del proyecto

> denominado CONSTRUCCION DE GALERA PARA LOCAL COMERCIAL el cual
es promovido por la sociedad RI DEVELOPMENT, S. A., al respecto las siguientes
observaciones:

1. En el contenido 3.0 Introduccién; contenido 4.0 Descripcion del Proyecto,
Obra o Actividad y contenido 4.6. Uso de Suelo de suelo asignado o
esquema de ordenamiento territorial y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el area propuesta a desarrollar.
De no contar con el uso de suelo o EOT ver articulo 9 que modifica el
articulo 31.

1.a. Aclarar la descripcién del contenido y asignacién de la identificacion
de los niveles de la edificacion a construir, toda vez existe
incongruencia respecto a los contenidos de los mismos y la
numeracion asignada a estos.

Los contenidos 3.0 y 4.0 del EslA indican:

) Nivel 000: (Estacionamientos, area de ventas con servicio
sanitario y depositos.)

. Nivel 050: area de oficina.

La Resolucion de Anteproyecto N° RLA-1563/3 de 2 de mayo de 2024,

emitida por la Direcciéon de Obras y Construcciones de la Alcaldia de

Panama, indica:

£y

{ \S DRPM-576-2024,
i D -3
1JA/yg.

Ave. Ascanio Villalaz, Edificio 501, Altos de Curundu, Ancén, Panama, (507)500-0908, www.miambiente.;b.pa




| MINISTERIO DE

A NAL | .
« CON PASO FIRME » | "MPIENTE

. Nivel 000: (acceso, estacionamientos, area de ventas, area de
bodega, servicio sanitario).
. Nivel 100: Oficinas administrativas.

2. Enlos contenidos 4.3.2.1, 6.1, 8.3, 8.4,y 9.1 del EslA.

2.a. Indicar si el desarrollo del requiere la intervencion de la vegetacion
existente (gramineas), especificando superficie a intervenir. De ser
necesario dicha intervencién:

2.a.1. Aclarar porque no se identificd los impactos asociados a la
pérdida de la cobertura vegetal.

2.a.2. Valorar la importancia ambiental de dicho impacto.

2.a.3. Proponer medidas de acuerdo a la importancia ambiental de
este impacto.

3. En el contenido 7.2.Percepcién local sobre la actividad, obra o proyecto, a
traves del Plan de Participacion Ciudadana.
3.a. Especificar actores claves que fueron identificados en el area de
influencia del proyecto. ’
3.b.  Especificar la metodologia y procedimiento estadistico reconocido que
fue empleado para realizar el calculo de la muestra.

4. En el contenido 7.3. Prospeccion arqueoloégica en el area de influencia de la
actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los parametros establecidos en la
normativa del Ministerio de Cultura.

4.a. El promotor del proyecto present6 Informe Prospeccion Arqueologica
del Proyecto CONSTRUCCION DE GALERA PARA LOCAL
COMERCIAL, que concluyé que “La posible presencia de hallazgos en
este sector puede aportar informaciéon relacionada con el tipo de
ocupacion, procesos culturales, datacion, entre otras cosas; por lo que
se hace necesario tomar medidas de mitigaciéon en cuanto al impacto
de la obra sobre los sitios arqueolégicos”; sin embargo este aspecto
no fue considerado en la identificacion de los posibles impactos, no se
valoré la importancia ambiental del mismo y el Plan de Manejo no
incluyé medidas respecto al mismo. Por lo cual se solicita que se
considere, se valore, y se presenten las medidas correspondientes.

5. En el contenido 8.3, 8.4, y 9.1 del EslA.

5.a Establecer las medidas a ser aplicadas durante la fase de operacion
del proyecto para todos los impactos que fueron identificados durante
esta fase, debido a que el Plan de Manejo Ambiental no contempla
ninguna medida para esta fase.

Nota DRPM-576-2024,
A
WA,

908, www.miambiente.gob.pa
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Por lo descrito anteriormente, queremos informarle que tendra un plazo no mayor
de quince (15) dias habiles contados a partir de la notificaciéon de la presente
solicitud de aclaracién, para presentar la informacién correspondiente. De no
presentarse la informacion solicitada dentro del plazo otorgado, o si la misma se
presenta de la forma incompleta o no responde a lo solicitado, o se ha incorporado
o suministrado informacién falsa y/o inexacta, plagio u omita informacién
fundamental, se procedera a tomar la decision correspondiente.

Agradeciendo su atencidn, sin mas me despido.

Atentamente,

Director Regiongl’anamé Metropolitan

EJO
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Notificacién de Documentaciéon EslA CONSTRUCCION DE GALERA PARA LOCAL COMERCIAL.
RI DEVELOPMENT, S.A.

Yagehiry Garcia <ygarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Lun 08/05/24 9:50 AM

Para:gitberto2702@gmail.com <gilberto2702@gmail.com>

CCJuan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>

Buen dia!
Licenciado Gilberto Jiménez

Por medio del presente se le informa que se ha generado documentacién correspondiente al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria |, del proyecto CONSTRUCCION DE GALERA PARA LOCAL COMERCIAL, cuyo
promotor es la sociedad Rl DEVELOPMENT, S.A.

Agradecemos se realicen las gestiones correspondientes para que se realice tal notificacién.

Saludos!
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AUTORIZACION

Ministro

MILCIADES CONCEPCION
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Respetado Senor Ministro:

Por este medio, yo, SAJAN RAMESHRAI PARVANI UTAMCHANDANI, con
cédula de identidad personal No0.3-710-1108, Representante Legal de RI,
DEVELOPMENT, S.A, empresa promotora del Proyecto denominado
“CONSTRUCCION DE GALERA PARA LOCAL COMERCIAL”, ubicada en la
finca con Folio Real No. 30098 (F), Codigo de Ubicacion No. 8709, calle U, Lote
75 — 42, corregimiento de Parque Lefevre, distrito de Panama, provincia de

Panama.

Me notifico por escrito y autorizo al sefor Gilberto Jiménez, con cip. No.8-521-
1605, a retirar la Resolucion de Ampliacion No. @MW~ ”%i}%fz’del

proyecto antes mencionado.

Agradeciendo su atencion.

SAJAN R/ PARVANI UTAMCHANDANI GILBERTO C. JIMENEZ

Re'pré'aénf e Legal cip. No.8-521-1605

F1 Suscridn, Licdo. Fahian E. Ruiz S., Notario Publico Segundo. del
Circ uiter e Panama, con Cédula de ldenticad No. 3-421-593

CERTIFICO:
Que gl mea (s) anterior (&s) ha (n) sido reconocida (s) como suya ()
por los femantes, por consiguiente, dicha (s) firma (s) es (son) autenticals).
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